ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20174.805DIÁRIO OFICIAL   No4

DESPACHO Nº 470/2017

PROCESSO Nº: 2017/27000/000075
INTERESSADA: GLAUCIA COSTA FERREIRA LEÃO

CARGO: Professor da Educação Básica
NÚMERO FUNCIONAL: 682291/6
CPF: 574.408.161-53
ÓRGÃO: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
LOTAÇÃO: Colégio Estadual Major Juvenal Pereira de Souza
MUNICÍPIO: Fortaleza do Tabocão
REGIONAL: Guaraí

Com base na documentação constante dos autos, em vista
do que dispõe os arts. 88, inciso IV, §2º, e 98, da Lei nº 1.818, de 23 de
agosto de 2007, c/c os arts. 2º da Lei nº 1.981, de 18 de novembro de
2008, e 71-A, da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991, CONCEDO à servidora

Adoção, com remuneração, pelo prazo de 135 (cento e trinta e cinco)
dias, no período de 08.02.2017 a 22.06.2017.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 07
dia(s) do mês de fevereiro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 6247/2016

PROCESSO Nº: 2016/30559/007164
INTERESSADO(A): Lucia Alves de Sousa
NÚMERO FUNCIONAL: 627589/1
CPF: 517.043.743-91
CARGO: Nutricionista
ASSUNTO: REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO
ÓRGÃO: Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO: Diretoria de Vigilância Ambiental e de Saúde do Trabalho

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício de
Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) horas
ininterruptas, inicialmente concedido à(o) servidor(a) Lucia Alves de Sousa,
por meio do Despacho nº 5.002, de 08 de outubro de 2015, nos termos
do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, para o período de
14/10/2016 a 13/10/2017.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas,
aos 20 dias do mês de outubro de 2016.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 006/GABSEC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso IV,
da Constituição Estadual.

Art. 1º DESIGNAR, a servidora Priscila Bárbara Castelo Branco
Melo, matrícula 11184248-2, Assessor Especial II, para responder pela
função de Assessor de Imprensa, no período de 08/02/2017 a 09/03/2017,
por motivos de férias de seu titular Marcelo Kleitson Venancio Gomes,
matrícula 699266-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, a partir da data da sua
publicação.

GABINETE DO SECRETARIO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL,
em Palmas, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2017.

Kênia de Moura Borges
Secretária da Comunicação Social

PORTARIA Nº 007/GABSEC, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas
atribuições, consoante ao disposto no art. 42, §1º, incisos I, II e VI da
Constituição do estado do Tocantins:

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a fruição de 30 (Trinta) dias de férias da
servidora ELAYNE DE BRITO SOARES MONTEIRO, CPF: 546.971.741-00,
matrícula nº 661202-1, Assistente Administrativo, no período de 14/02/2017
a 15/03/2017, referente ao período aquisitivo de 2011/2012 suspensa pela
Portaria Nº 034/SECOM, de 04 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, a partir desta data.

GABINETE DO SECRETARIO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL,
em Palmas, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2017.

Kênia de Moura Borges
Secretária da Comunicação Social

SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/0115-2014

EXCLUSÃO DE CANDIDATO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 42, §1º, incisos I, II e
IV da Constituição do Estado do Tocantins, TORNA PÚBLICO o presente
Edital de Exclusão de candidato decorrente da Investigação Criminal
e Social referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos
do Quadro da Defesa Social e Segurança Penitenciária do Estado do
Tocantins, regido pelo Edital nº 004/001-2014, e seguintes, conforme
segue:

1. O candidato a seguir foi submetido à Investigação Criminal
e Social, em conformidade com o Item 16 do Edital nº 004/001-2014,
realizada pela Comissão de Coordenação, Avaliação e Acompanhamento
do Concurso da Defesa Social, instituída pela Portaria SEDPS/TO Nº 297,

defesa prévia, que foi apreciada pela Secretária da Cidadania e Justiça,
que, por sua vez, manteve a contraindicação, determinado a exclusão
do candidato:

Candidato da Ampla Concorrência

Nome do Candidato Cargo Inscrição

GERMANO BAPTISTA MACEDO FILHO M03 - Técnico em Defesa Social - Masculino 354.462-1

do teor da ATA DE JULGAMENTO Nº 010/2017, o qual determinou sua
exclusão do certame, em conformidade ao disposto no item 16.1.8 do
Edital nº 004/001-2014. O processo de Investigação Criminal e Social

e Justiça para consulta do candidato ou seu Procurador.

Palmas/TO, 08 de fevereiro de 2017.

Gleidy Braga Ribeiro
Secretária de Cidadania e Justiça

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/0116-2014

EXCLUSÃO DE CANDIDATO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 42, §1º, incisos I, II e
IV da Constituição do Estado do Tocantins, TORNA PÚBLICO o presente
Edital de Exclusão de candidato decorrente da Investigação Criminal
e Social referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos
do Quadro da Defesa Social e Segurança Penitenciária do Estado do
Tocantins, regido pelo Edital nº 004/001-2014, e seguintes, conforme
segue:

ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.805 5

1. O candidato a seguir foi submetido à Investigação Criminal
e Social, em conformidade com o Item 16 do Edital nº 004/001-2014,
realizada pela Comissão de Coordenação, Avaliação e Acompanhamento
do Concurso da Defesa Social, instituída pela Portaria SEDPS/TO Nº 297,

defesa prévia, que foi apreciada pela Secretária da Cidadania e Justiça,
que, por sua vez, manteve a contraindicação, determinado a exclusão
do candidato:

Candidato da Ampla Concorrência

Nome do Candidato Cargo Inscrição

ROBERSON PEREIRA DA SILVA M03 - Técnico em Defesa Social - Masculino 361.187-6

do teor da ATA DE JULGAMENTO Nº 011/2017, o qual determinou sua
exclusão do certame, em conformidade ao disposto nos itens 16.1.5,
alíneas “d”, “e” e “h” e 16.1.8 do Edital nº 004/001-2014. O processo de

da Secretaria de Cidadania e Justiça para consulta do candidato ou seu
Procurador.

Palmas/TO, 08 de fevereiro de 2017.

Gleidy Braga Ribeiro
Secretária de Cidadania e Justiça

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017/DAP

Contrato: 001/2017
Processo: 2016/19010/775
Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia, Turismo e Cultura - CNPJ Nº 07.817.993/0001-38
Contratado: ESSEA Serviços de Apoio Administrativo LTDA-ME - CNPJ
Nº 11.124.507/0001-73
Objeto: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa
especializada no acompanhamento de programas educacionais para
realização de diagnóstico.
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do contrato.
Dotação Orçamentária: 12.364.1157.4021.0000.
Elemento de despesa 33.90.39.
Fonte: 0240.
Data de assinatura: 07 de fevereiro de 2017
Signatários: Alexandro Castro e Silva - Contratante
Silvone Alves Assis - Contratado

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 076, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

Altera o Anexo Único da Portaria Sefaz Nº 1307, de
22 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do Estado, e nos termos
do Processo Nº 2016/6860/500179;

RESOLVE:

Art. 1º É acrescentado o item 02 ao Anexo Único da Portaria
SEFAZ Nº 1307, de 22 de setembro de 2015, com a seguinte redação:

10
Redemil

Implementos
Rodoviários Ltda

29.443.048-2 37.259.611/0007-54
Randon S.A.

Implementos e
Sistemas Automotivos

88.612.049/0001-46 Indeterminado

11
Redemil

Implementos
Rodoviários Ltda

29.423.096-3 37.259.611/0005-92
Randon S.A.

Implementos e
Sistemas Automotivos

88.612.049/0001-46 Indeterminado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 077, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

Altera o Anexo Único da Portaria Sefaz Nº 1307, de
22 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do Estado, e nos termos
do Processo Nº 2016/9540/502047;

RESOLVE:

Art. 1º É acrescentado o item 02 ao Anexo Único da Portaria
SEFAZ Nº 1307, de 22 de setembro de 2015, com a seguinte redação:

13
Metropolitana

Máquinas
Agrícolas Ltda

29.466.135-2 07.855.453/0002-20
CNH Industrial Latin

America Ltda
60.850.617/0005-51 Indeterminado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE
EMPRESA DESENVOLVEDORA DE PROGRAMA APLICATIVO FISCAL

PROCESSO: 2009/6040/500543
CREDENCIADOR: Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins
DESENVOLVEDORA: LOJAS AVENIDA S.A
CNPJ: 00.819.201/0001-15
OBJETO: artigo 324-E do RICMS-TO
NO DO TCD-PAF-ECF: 1º Aditamento ao TCD nº 013/2013
PCED-PAF/ANEXO: 000109/2
NOME DO PAF: ALFA 500
VERSÃO: 6.41 R 001
CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS EXECUTÁVEIS DA
ER-PAF-ECF: 564EE23A37F2C6E4954D97F58E7C841E
SIGNATÁRIOS: Alessandro Ramos Marques - Superintendente de Adm.
Tributária
Rodrigo Caseli - Diretor

EXTRATO DO 5º ADITAMENTO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE
EMPRESA DESENVOLVEDORA DE PROGRAMA APLICATIVO FISCAL

PROCESSO: 2009/2553/500029 e 2012/2554/500092
CREDENCIADOR: Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins
DESENVOLVEDOR: WYSE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 56.824.519/0001-49
OBJETO: art. 324-E do RICMS/TO
NO DO TCD-PAF-ECF: 5º ADITAMENTO AO TCD-PAF-ECF 024/2010
PCED-PAF/ANEXO: 000010/3
NOME DO PAF: COLIBRI STORE
VERSÃO: 2.0
Cód. de Autenticação da Relação dos Executáveis da ER-PAF-ECF:
4ffd7f44802fa69cf2dcf705821a2265
PCED-PAF/ANEXO: 000010/7
NOME DO PAF: COLIBRI FOOD
VERSÃO: 6.91
Cód. de Autenticação da Relação dos Executáveis da ER-PAF-ECF:
ceff7ef39d180b8722cbb7df2726c4c4
SIGNATÁRIOS: Alessandro Ramos Marques - SUPERINTENDENTE DE
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Ricardo Carreon Quinones - ADMINISTRADOR